Clarissimus ille Bessarion, Romanæ Ecclesiæ Cardinalis, Patriarcha Constantinopolitanus, bibliothecam Graecam triginta milibus nummum aureorum emptam Venetijs extruxit. Quam illi procul dubio instructissimam paulatim reddiderunt. Ioannes enim Baptista Egnatius scribit, quod is Romanofilio librum reliquerit, in quo summa totius imperij, sociorum omnium fæderum, hostium vires, rationes, & consilia contineretur: hunc, inquit, nos in bibliotheca nostra tanquam thesaurum seruamus: quippe in quo multa de Venetis etiam nostris Imperator ipse diffusat. Leo P.P. X. ex bibliotheca Venetorum certos libros Graecorum depromi mandauit, ut ex epistola quadam ad Leonardum Lauredanum Venetiarum Principem appareret.

## BERGAMENSIS.

Bergomi, inquit, Leander, disciplinis adeò excellut, ut planè nec Iurisperitis, nec Medicis, nec Grammaticis externis opus habeat, cum ipsis apud se peritissimis cunctarum artium hominibus abundant. In cœnobio Prædicatorum bibliotheca etiam splendida est, cum præcipuis Europæ meritò numeranda.

Ad S. Franciscum Bergomi ante.  
introitum templi.

*Morti morte tua mortem moriendo dedisti,  
Est tuamors mortis Christe medelamea.*

In

## In templo.

*Multa que diuos coluit respublica semper,  
Bergomam, hoc fieri nobile iusser opus.*

## In Monasterio Capuzinorum.

*Amici? Vbi diuitie.*

*Finem tuum respice.*

## In Cancellaria.

*Lex prima consilij, liberè loquendi, & patienter audiendi.*

## In Camera.

*Prospicere, & mansuescere meum est.*

*Mali cognitio baud mala est, sed actus implens malitiam.*

*Dificilis est virginitas, ergo rara.*

*Baud felix dicenda respublica stantibus mortibus, recentibus moribus.*

## In Priuatis ædibus.

*Melius est pusillum requies, quam plena virag, manus cum labore & affectione animi.*

*Non lapidibus & picturis, sed inhabitantium virtutibus domus decoranda.*

*Neque pro iustis orandum, neque pro iniustis exorandum apud Iudices.*

*Vera iustitia compassionem habet.*

*Anatus nisi cum moritur nul recte facit.*

*Mors honesta vita etiam turpem exornat.*

*Heu quam difficultis est gloria custodia.*

*Homo extra corpus suum est, cum irascitur.*

*Laus in amore pati.*

*Dura vincula soluit amor.*

## Sub armis Venetorum.

*Temporis mecum, mecum quaviuet imago.*

*Epitaphium Alberici de Rosato de ipsa Aca.  
demi a testatur.*

**A**lbericus de Rosato qualis fuerit, eius scripta venerandæ vbiq; auctoritatis, & universa Iurisconsultorum collegia testantur, omni serè sed præcipue legalis scientiæ generetoto orbe celeberrimus, urbem istam summa doctrinæ, supremique ingenij virorum, genitricem esse docuit. M.CCC.LV.

*MANTVANA.*

**M**Antus bonas literas & liberales artes doctissimi viri tradiderunt. Nam & Martinum Philephum, Francisci filium, & Victorinum hic publicè docuisse Blondus & Volaterranus testantur. Vrbs per ampla, fertilis loco sita. Ciues ad arma, mercaturam, literasq; & artes prompti,

In horto Ducis legitur.

*Plurimum facere, minimum loqui.*

*Ignem gladio ne fodias.*

*Tace, quod taceri vis.*

*Tempus nosce.*

*Aura fave.*

*Amor non imperatur.*

*Si vis amari, amb-*

*Nec spe, nec metu.*

*Feras, non culpes, quod mutari non potest.*

In porta sacrarij.

*Spes pramiū laboris solarium est.*

*Stulta est sapientia sine Deo.*

*Exornas virtus nobilitatq; vires.*

*Alibi.*

*Sola clementia Principes Deo facit aquiles.*

*Ad*

*Ad imaginē virtutis tenentis oliuam dextera.*

*Nec lonis ira, nec ignes.*

*In foro.*

*Qui virtute nitet, claris inscribitur astris;*

*Sic homo fit fama non moriente Deus.*

*Hoc mibi nulla dies tollet, cūm cetera constent;*

*Fortuna, proprium est, gloria sola bonum.*

*In Palatio Valentis.*

*Protectio Domini fundatum stabile.*

*Seruus edlator, quō patientior.*

## *MUTINENSIS.*

**A**Zo Iurisc. ad l. vnicam. c. de studijs liber.  
Averb. Rom. & Constantinop. auctor est,  
quod olim illis tantum in vrbibus regijs iu-  
risprudentia floruerit, paulatim tamen cæte-  
ris etiam ciuitatibus à Pontificibus atque Im-  
peratoribus Rom. eam tractare permisum  
sit: præcipue quidem Bononiæ, deinde etiam  
Mutinæ. In qua, inquit, nos iuris arcana refe-  
ramus. Quomodo autem Mutinam peruenierit,  
his verbis explicat c. de municipijs & origi-  
narijs, lib. io. Cūm essem Bononiæ, ibi quod iuris  
præcepta compluribus auditoribus traderem  
cursu mei magisterij ferè in trienniū tra-  
herem, quodam die occurrerit mihi Mutina,  
quod iuris alumnos semper diligere consuevit,  
benignissimoque vultu talibus me allocuta  
est: Quid hīc facis iuuenis? cur tantis & tam  
importabilibus iniurijs agitaris? non conue-  
nit adolescentiæ tuæ, tam graues tamque assi-  
duas molestias sustinere, accede igitur ad me,  
quod

quæ tui similes consueci dulciter, affectuosè  
que amplecti, & te, ac socios tuos ab his om-  
nibus liberabo. Statimq; mihi propè centum  
marcas obtulit argenti pro munere. Cuius pe-  
titioni vix post multas contentiones tam  
annui, & me ad ipsam iturum promisi, &c.  
Bononienses verò cùm hoc intelligerent, ve-  
luti alijud agentes decreuisse, ait, ne quis suorum  
professorum, proximo biennio, extra Bonon-  
iam iurisprudentiam doceret. Ipse tamen  
Mutinam profectus, non solum viuam voca-  
plurimos erudiuit, verùm etiam in tres po-  
steriores libros Codicis commentaria con-  
scripsit.